
ABSTRAKT 

     Tato práce pojednává o autoimunitních onemocněních štítné žlázy, do kterých se řadí 

Graves Basedowova choroba a Hasmimotova choroba. Součástí je anamnestická studie. 

     Studie je formou dotazníku, který byl vyplněn osobami, které trpí nebo v minulosti trpěly 

autoimunitním onemocněním štítné žlázy. Nemocní byli oslovování převážně prostřednictvím 

sociálních sítí. 

     Hlavním cílem je najít spojitost vnějších i vnitřních faktorů s propuknutím autoimunitního 

onemocnění štítné žlázy. 

     Výsledky prokázaly, že velký počet osob postižených touto chorobou prodělalo před 

diagnostikováním náhlou psychicky nebo fyzicky náročnou situaci nebo tyto osoby procházely 

dlouhodobějším stresem. Studie také poukazuje na velké množství žen, kterým autoimunitní 

tyreoitida propukla po delším užívání hormonální antikoncepce. 

     I přes velké množství prováděných studii není žádný faktor prokázán stoprocentně. Spolu 

s velkým počtem nemocných je to jeden z důvodů, proč je prováděno stále více a více výzkumů 

a studií na toto téma. 

 


